Definitive vero sentencie, quam, ut dixi, dominus Boguslaus legit usque ibi „nos igitur“ 
et dominus archiepiscopus assumpsit in eodem loco, „nos ig.“ et ad finem legit et perfecit, 
tenor sequitur in bee verba:

In1) nomine domini amen. Exorta coram nobis, Janislao, divina et apostolice sedis 
providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopo, Domarato, dei gracia episcopo Pozna- 
niensi, et fratre Nicholao, abbate de Mogylna Gnezn. dyoc., ord. beati Benedict!, iudicibus 
a sede apostolica delegatis inter inclitum principem, dominum Wladislaum regem Polonie 
illustrem, ex parte una, et religiosos viros, magistrom et fratres domus sancte Marie Theu- 
tonicorum, ex altera, super terra Pomoranie materia questionis, sanctissimus pater dominus 
Johannes, sacrosancte Romane ecclesie summus pontifex, suas nobis direxit litteras in hec 
verba: „Johannes episcopus servus servorum dei etc. ut supra, nos igitur iuxta form am man
dat! nobis direct! prefatos magistrom et fratres ad nostram fecimus presenciam evocari. In 
termino itaque peremptorio ipsis partibus per nos assignato, discreti viri, domini Phylippus, 
cancell, regni Polon., et Sbyscho, cancell. Syradiensis, tunc subcancell., ac magister Johannes, 
canonicus Rudensis, procurators eiusdem regis domini, nomine procuratorio ipsius compa- 
ruerunt coram nobis, suum procuratorium exhibentes, cuius tenor tabs est: „Universis presentes 
litteras inspecturis Wladislaus dei gracia etc. ut supra; ex parte vero dictorum magistri et 
fratrum, frater Syffridus de Papow, eiusdem ordinis procurator eorum similiter comparuit, 
et procuratorium exhibuit in hec verba: „In nomine domini amen. Noverint universi pre
sentem litteram inspector! etc. ut supra. Quibus procuratoriis exhibitis memoratus procu
rator magistri et fratrum ex causa minus racionabili et frivola a nobis ad sedem apostolicam 
appellans, a presencia nostra recessit. Nos itaque attendentes, quod in causa eadem non 
obstante eiusdem procurators absencia procedere poteramus, prefatis procuratoribus domini 
regis instanter petentibus, peticionem ipsorum recepimus in hec verba: „Coram vobis vene-

’) Typis exc. Dogi el cod. dipl. IV. 43.
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rabilibus patribus, dominia Janislao, archiepiscopo Gneznensi eto. ut supra. Qua recepta et 
diligenter discussa, considerantes iuxta tenorem litterarum apostolicarum, quod in causa eadem 
posset lite non contestata procedi, receptis testibus pluribtłs ydoneis pro parte domini regis, 
et eis secreto et sigillatim examinatis, atfcestacionibusque ipsorum apertis et publicatis, ac 
ipsius cause meritis plene discussis, parte dictorum magistri et fratrom citata ad diffinitivam 
sentenciam audiendam, et procuratore ipsorum predieto coram nobis in termino adhoc pre- 
fixo constituto, prehabita nobiscum deliberacione sufficienti, et communicato consilio sapien- 
tum, procuratoribus prefati domini regis presentibus, et sentenciam proferri cum instancia 
postulantibus, dei nomine invocato, quia udem procurators domini regis intencionem suam 
clarissime probaverunt, predictos magistrom et fratres domus sancte Marie Theutonicorum, 
ac dictum fratrem Syffridum, procuratorem ipsorum, presentem eorum nomine, et commen- 
datores de Gdanczk, de Gmeua, et de 8wetze, qui dictam terram Pomeranie possident, ad 
restitucionem eiusdem terre cum suis pertinenciis, et ad solucionem triginta milium marcha- 
rum monete et ponderis regni Polon., racione fructuum perceptorom et qui percipi potue- 
runt ex ilia, prout procurators iidem violencia Ulata probata per testes quantitättim pre. 
dictam fructuum per suum iuramentum legitime probaverunt, et ad satisfaccionem expen- 
sarum in causa factarum prefato domino regi Polonie sen procuratoribus ipsius predictis 
faciendum, in hiis scriptis sentencialiter condempnamus, quas quidem expensas ad centum 
quinquaginta marchas grossomm Pragensium taxamus, eo, quod procurators domini regis 
prefati se eas dixerunt in hac causa expendisse, prout suis declaraverunt iuramentis. Lata 
est hec sentencia etc.

Lectis autem sentencia et appellacione huiusmodi, domini indices protestati sunt, quod 
parati fuissent excepciones fratris Syffridi, procuratoris predict!, audire, si loco et tempore 
debitis fuissent propesite, et super eis facer, quod iusticia exegisset. Lata igitur diffinitiva 
sentencia sepedictus frater Syffridus, procurator quandam appellacionem ab ea interponi et 
legi fecit, que est talis:

In nomine domini amen. Sicut omnis qui gemebat et vexabatur a Saul, ad David con- 
fugerat, ut eins presidio respiraret, sic omnis oppressus iniuste per iniquam sentenciam iudi- 
cis vel processum ad verum David, omnium ecclesiarum dominum et pastorem, patrem vide
licet sanctissimum, summum pontificem per appellacionis beneficium affugit confidenter, bine 
est, quod cum vos reverend! patres et domini, domine Janislae, sancte Gneznensis ecelesie 
archiepiscope, et domine Domarate, Poznaniensis ecelesie episcope, et frater Nicholae, abbas 
de Mogylna, ord. sauet! Benedict!, qui vos dicitis indices a sede apostolica delegates in causa, 
quam inclitus princeps, dominus Wladislaus rex Polonie, coram vobis movit dominis et fra- 
tribus meis, magistro Prussic et commendatoribus Pomoranie, super ipsa terra Pomoranie, 
ut liquet ex actis, non obstantibus legitimis excepcionibus de recusacione et suspieione vestra, 
de annullacione, et abusu rescript! apostolic! vobis direct!, et de inordinacione et annullacione 
tocius processus vestri, per me, fratrem Syffridum, procuratorem eorum propositis, nec ad 
missis, et non obstante legitima appellacione ex eisdem excepcionibus interposita a vobis,

Appellacio 
a diffin.

') Dogiel: in ecclesia s. Nicolai Juveni Wladislaviae, Wladisl. dioec. post missam IV idus Febr.' a. domini 1322. (1321.)
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iniquam sentenciam contra deum et iusticiam, et contra omnem iuris ordinem, in dictorum 
dominorum meorum preiudicium protulistis, quam quidem sentenciam nullam dico, sed si 
aliqua dici posset, quod omniho non credo, ab ipsa tamquam iniqua, nomine dictorum do
minorum meorum et pro ipsis, et ex parte tocius ordinis, in hiis scriptis ad sanctam apo- 
stolicam sedem appello, et apostolos peto, et iterum peto, et cum instancia peto, me, et eos, 
et terrain Pomoranie, et statum fratrum, et omnia bona et iura ordinis memorati, eiusdem 
sancte sedis proteccioni et defensioni humiliter submittendo.

Demum idem frater Syffridus, procurator, quandain protestacionem legi in scriptis man- 
davit coram ipsis iudicibus sub hiis verbis:

In nomine domini amen. Ego frater Syffridus, procurator honorabilium virorum, magi- 
stri et fratrum Prussic, et commendatorum Pomoranie, peto a vobis venerabilibus patribus, 
dominis Janislao, sancte Gnezn. ecclesie archiepiscopo, Domarato, Poznaniensis ecclesie epis- 
copo, ac fratre Nicholao, abbate de Mogylna, ord. sancti Benedict!, iudicibus ut dicitis a sede 
apostolica delegatis in causa, quam inclitus princeps, dominus Wladislaus rex Polonie, super 
terra Pomoranie predictis dominis et fratribus meis movit, in qua causa vos contra ipsos 
fratres diffinitivam sentenciam contra deum et iusticiam protulistis, mox copiam actitatorum 
coram vobis, et sine alia temp oris interpolacione, michi dari mandetis, quia vos, tamquam 
adversaries et iniquos indices, iure habeo et habebo de mutacione actorum suspectos, quare 
protestor in hiis scriptis, quod, si hac vice copiam actorum petitorum denegaveritis, vel 
non dederitis quoquomodo, ipsa acta deinceps, tamquam suspecta, non possint, nec debeant 
astruere fidem vestram, presertim cum ego paratus sim impensos deponere pro scriptura; pro
testor eciam, quod per banc peticionem et protestacionem meas non intendo ab appellacio- 
nibus interpositis recedere, sed per eas ipsarum appellacionum prosequciones intendo forcius 
adiuvare.

Lecta igitur et facta protestacione premissa, cuius eciam copia, sicut et dictarum appel
lacionum copie parti adverse sunt date, domini indices ipsi fratri Syffrido, procuratori, om
nium coram eis actitatorum dari copiam mandaverunt. Tandem omnibus hiis peractis, fratre 
Syffrido, procuratore prefato, petente apostolos sibi dari, domini indices memorati eidem 
fratri Syffrido, duodecimo kal. March in Brescze Wlad. dyoc. de consensu procuratoris eius
dem terminum pro dandis apostolis prefixerunt. Actum, anno, die, hora, loco, indiccione, 
quibus supra, presentibus dominis, Nicolao decano, Gerlibo scolastico Gneznensis, Johanne 
archidiacono Poznaniensis, Petro cantore Wlad. ecclesiarum, Johanne cancell. Czyrnensi et 
aliis multis.

Anno igitur quo supra, duodecimo kal. March, venerabilibus patribus, dominis Janislao, 
archiepiscopo Gneznensi, et Domarato, episcopo Poznaniensi, iudicibus supradictis, in ecclesia 
parrochiali Brestensi, Wlad. dyocesis, post vesperas convenientibus, frater Syffridus, procu
rator predictus, petivit instanter apostolos, prout sibi pro eis dandis terminus per ipsos do
minos indices fuerat assignatus; domini vero indices iam pretacti sibi super prima eins appel- 
lacione dari mandaverunt apostolos, quos ibidem legi coram eo fecerat huiusmodi sub tenore:

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Johanni, sacrosancte Romane ecclesie 
summo pont., Jan. Gnezn. archiepiscopus, et Domaratus Poznaniensis episcopus, cum recom-
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mendacione humili pedum oscula beatorum. A veneranda vestra Sanctitate recepimus in 
mandatis, quod causam, que vertitur inter inclitum principem, dominum Wladislaum regem 
Polonie illustrem, ex parte una, et . . magistrom ac fratres domus s. M. Th. super terra 
Pom oranie, ex altera, summarie, de plano ac sine strepitu et figura iudicii cognoscentes, 
ipsam fine debito decidere deberemus, prout in scripto vestre Sanctitatis nobis directo ple- 
nius continetur; cuius tenor diuoscitur esse tabs: Johannes episcopus, servus servorum Dei, 
etc.1) Nos igitur iuxta form am vestre beatitudinis litterarum, predictos . . magistrom et fra
tres ad no strain presenciam fecimus evocari, et in termino prefixo procuratoribus do. regis 
comparentibus coram nobis, frater Syffridus ord. dom. supradicte, procurator dictorum magistri 
et fratrom cum man dato legitime ad agendum et defendendum, comparens et ex causa 
minus racionabili a nobis ad apostolicam sedem appellans, a nostra presencia sic recessit. Nos 
itaque attendentes, quod in causa eadern non obstante dicti procuratoris absencia posset pro- 
cedi, et considerantes, quod in ipsa iuxta tenorem dictarum litterarum lite non contestata proce- 
dere valeremus, receptis testibus pluribus ydoneis pro parte dc. regis productis ipsisque diligen- 
ter examinatis et dictis ipsorum apertis et publicatis, ac ipsius cause meritis plene discussis, 
predictos magistrom et fratres dom. s. M. Th., ac dictum fr. Syffridum citavimus 
ad diffinitivam sententiam audiendam,2) instantibus procuratoribus prefati do. regis 
et sententiam proferri postulantibus. Dictus procurator magistri et fratrom predictorum 
comparuit coram nobis et quasdain excepciones proposuit dilatorias, prout in actis coram 
nobis habitis clarius continetur, procuratoribus dicti do. regis allegantibus, quod he ex- 
ceptiones locum non haberent, cum de causa sit cognitum et quasi conclusum in ipsam, et 
non nisi ad sentenciam diffinitivam audiendam partes ad indicium sint Vocate. Nos itaque 
auditis hincinde propositis, nobiscum et cum iurisperitis deliberacione prehabita diligenti, 
respondimus dieto procurator!, quod excepciones istas parati fuissemus audire, si loco et 
tempore debitis fuissent proposite vel oblate. Et sic procuratoribus prefati regis instantibus 
et sententiam proferri cum magna instancia postulantibus, diffinitivam sententiam protulimus.
Quam cum ego Janislaus archiepiscopus predictus meo et collegarum meorum nomine lege
rem, dictus procurator magistri et fratrom predictorum prolationem ipsius sentencie impe- 
diens, nec iudiciali auctoritati deferens, cum strepitu et rumore in quendam appellacionem 
prorupit, quam legit et in scriptis nobis porrexit; cuius tenor dinoscitur esse tabs: In 
nomine domini amen. Cum appellacionis beneficium sit remedium gravatorum etc.3) Cui 
appellacioni, cum sit interposita ex causis frivolis et quibusdam non veris, non duxi- 
mus tamquam frivole deferendum, dieto fratri Syffrido petenti instanter apostolos, pre
sentes litteras nostrorum sigillorum appositione munitas pro apostolis refutatoriis concedentes.

Item (indices) super secunda eins appellacione, lectos primo coram se et procuratore 
predicto, sibi dari mandaverunt apostolos in hec verba:

Sanctissimo in Christo patri ac domino etc. ut s.4) Vestre Sanctitati tenore presencium Apostoli 

facimus manifestum, quod cum decisio cause, que vertitur inter inclitum principem do. Wla- secunAl-

q Vide pag. 2. 2) Quae largius typis sunt expressa, in autographo desunt et conjectura sunt restituta. 3) Vide
pag. 37. *) Vide pag. 8 et 40.
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dislaum, regem Polonie illustrer», ex parte una, et religiöses viros . . magistrom et fratres 
doirius s. M. Th., ex altera, super terra Pom oranie, nobis per vestras litteras delegata 
fuerit in hunc modum: Johannes episcopus, servus servorum dei, etc. ]) Nos igitur 
vocatis legitime, qui fuerant evocandi, et in termino peremptorie ipsis partibus assi- 
gnato procuratoribus prefati dom. regis comparentibus coram nobis, fr. Syffridus Papow 
eiusdem ordinis, procurator dictorum magistri et fratrom comparens, tandem ex causa 
minus racionabili et frivol a a nobis ad sedem appellans apostolicam, a nostra presencia 
abiit et recessit. Nos attendentes, quod in causa eadem, non obstante eiusdem procu- 

' ratoris absencia procedere valeremus, et considerantes, quod iuxta tenorem litter arum 
äpostolicarum in causa eadern posset lite non contestata procedi, receptis testibus pluribus 
ydoneis pro parte dom. regis et eis secreto et singillatim examinatis, attestacionibus eorum 
apertis et publicatis ac ipsius cause mentis plene discussis, parte dictorum magistri et 
fratrom citata ad diffinitivam audiendam, et procuratore ipsorum predicto coram nobis 
in termino ad hoc prefixo constituto, procuratoribus prefati dom. regis presentibus et 
sententiam diffinitivam cum instancia proferri postulantibus, contra predictos . . magi
strom et fratres dom. s. M. Th. et contra dictum fr. Syffridum procuratorem eorundem, 
sententiam diffinitivam protulimus iustieia exigente. A qua prefatus fr. Syffridus procurator, 
ad dictam sedem apostolicam in scriptis appellans, apostolos peciit sibi dari. Cuius appel
lation!, cum coram nobis clarissime probatum sit et per facti evidenciam in partibus nostris 
notorium existat, quod prefatus dom. rex prelibatam suam terram Pomoranie possidebat, 
et ea fuit per dictos magistrom et fratres seu eorum potenciam et violenciam spoliatus, 
non duximus aliqualiter deferendum, sententiam nostram iuxta tenorem script! Sanctitatis 
vestre exequeioni mandantes, et sepefato fr. Syffrido, procurator! magistri et fratrom dicto
rum petent! apostolos, presentes pro apostolis refutatoriis dari mandavimus litteras nostro- 
rum sigillorum apposicione signatas.

Lectis igitur his apostolis, domini Sbyscho cancellarius et Johannes canonicus Rudensis, 
procuratores dom. regis predict!, petiverutit instanter, ut, cum ipsi domini indices appella- 
cionibus fr. Syffridi tamquam frivolis non deereverunt deferendum, sicut nec de iure debe- 
bant, ad evitandum cuiuslibet falsitatis commercium, clauses dieto fr. Syffrido darent apo
stolos, suorum sigillorum munimine consignatos. Quod diet! indices fieri censuerunt. Quo 
audito fr. Syffridus procurator predictus, prescriptorum apostolorum petiit copiam sub manu 
publica sibi dari. Domini vero indices copiam hiis sibi fieri mandaverunt. Actum anno, 
die, bora, loco et indiccione, quibus supra, presentibus dom. Nicolao Gneznen., Mathia 
Wladislavien. ecclesiarum decanis, Gerlibo Gneznen., Alberto Wladislavien. earundem eccle- 
siarum scolasticis, Johanne Poznaniem archidiacono, Petro cantore Wladislavien. ecclesiarum, 
et aliis testibus quampluribus fidedignis.

Et ego Nicholaus films quondam Ludowici diet! de Stregonio, clericus Poznanien., pu- 
blicus imperial! auctoritate notarius, qui premissis omnibus, except!s duntaxat duobus ter-
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minis, vc. in erastino Jeronimi eonf. et in crastino 
Agnetis virg. bb., que quidein, si cut et quorumdam 
dicta testiurn, quorum examinacioni non interim, 
prout per do. Boguslaum, publicum n otari urn in actis 
lucre reposita, hie conscripsi, acta huiusmodi co- 
piavi, scrips!, in banc publicam formarn redegi, 
rneisque consueto signo et nomine signavi rogatus.

Ootob. 1, 
Jan 22.

Item anno quo supra, in crastino dominice Mart. 9. 
Invocavit, in predio dieto Muryn Wladislavien. dyoc., 
in presencia mei, notarii sepedicti et testium sub- ' 
scriptorum honorabilis vir do. Fridericus Dr. deer., 
pleban, ccci. S. Johannis de Thorun predictus, ex 
parte . . magistri et fratrum predictorum extitit 
protestatus, quod per receptionern istorum actor urn, 

que sibi tunc presentavi, predict! fratres non approbarent eadem acta, sed salvum ius sibi 
reservabant impugnandi ea excepcionibus competentibus, suis tempore et loco coram iudice 
competent!, petens banc protestationem hiis actis annecti per rnanum mei, notarii supradicti.
Quod et feci presentibus Jacobo sacerdote, Rodgero et Johanne clericis, testibus ad hoc 
vocatis et rogatis.

fittmc mcutflriae.
(ad fłdeiTL apographi A rchivi Eegii Eegiomontani.)

Jaroslaus, divina et apostolice sedis providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepisco- 
pus, et Domaratus, dei gracia Poznaniensis ecclesie episcopus, ac frater Nicolaus abbas de 
Mogilna, ordinis sancti Benedict!, Gneznensis dyocesis, judices a sede apostolica delegati, 
religiosis viris fratribus de sancto Adalberto, ordinis sancti Benedict!, et de Zuków, ordinis 
Premonstratensis, prepositis, Wladislaviensis dyocesis, et discretis viris . . de Gdanczk et . . 
de Derschowia plebanis salutem in domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Noverit 
discretio vestra, quod cum sanctissimus in Christo pater, dominus Johannes XXII,1) sacro-